Saint Petersburg State University

Graduate School of Management

Master of Business Analytics and Big Data

DATA-DRIVEN DEVELOPMENT OF LOYALTY PROGRAM FOR

RETAIL COMPANY

Consulting project

Master’s Thesis by the 2nd year student

BM.5783.2020 - Master’s in Business Analytics and Big Data

Zavadskaya Ekaterina

Research Advisor:

Zhukova Sofia

Professor, Information Technologies in Management Department

Saint Petersburg

2022

2

АННОТАЦИЯ

Автор Завадская Екатерина

Название магистерской

диссертации

Разработка программы лояльности для розничной

компании на основе данных

Факультет Высшая школа менеджмента

Направление подготовки Бизнес-аналитика и большие данные

Год 2022

Научный руководитель Жукова София

Описание цели, задач,
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Товары, представленные на рынке, как правило,

схожи по ассортименту и ценам, что делает

конкуренцию между розничными торговцами

очень высокой. Существуют различные программы

лояльности, призванные привлечь клиентов к

конкретной розничной компании. Целью данного

исследования является сегментация потребителей

на основе данных за период с 2020 по 2021 год с
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лояльности. С помощью ИТ-инструментов были

подготовлены данные, полученные от компании, и

проведен дальнейший RFM анализ. Были

выявлены существующие проблемы и ключевые

изменения в поведении клиентов. Полученные

результаты, такие как распределение клиентов на

семь групп, выявление новых пользователей, а
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программы лояльности. Рекомендации включают

разработку многоуровневой бонусной программы,

которая сделает обслуживание клиентов более

персонализированным.
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segment consumers based on data for the period from

2020 to 2021 in order to update the existing loyalty

programme. With the help of IT instruments, the data

received from the company were prepared and further

RFM analysis was carried out. Existing problems and
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Introduction

Nowadays, many supermarket chains with a similar assortment and approximately

the same prices are present on the market. Therefore, customers with such a wide variety can

afford to choose where to shop and in what quantity. Methods such as special offers and

loyalty programmes are generally used to attract customers.

Loyalty programmes are designed to build a long-term relationship with the customer

to highlight a particular supermarket chain among others and motivate customers to increase

the number of visits and the average check-up. The loyalty programme can help to:

- retain customers who bring the greatest profit,

- increase the average check-up and the frequency of purchases

- reduce the cost for regular customers

- establish constant communication with customers

- collect a high-quality database

- get valuable information about customer behaviour

- increase brand credibility and awareness

- monitor changes in consumer behaviour and effectively influence it

- optimise marketing expenses through personal offers.

Most well-known retailers have their loyalty programmes, generally similar to each

other; hence, it is necessary to improve the user experience by personalising the offers. To

implement a more personalised loyalty programme, collecting as much information as

possible about customers, their behaviour, and habits is vital. Unfortunately, the information

supermarkets can collect about the participants of loyalty programmes is often quite limited,

mainly about the number and the date of purchases. Nevertheless, based on such data, it is

possible to segment customers using RFM analysis that allows to successfully divide

customers into groups and, depending on the results, determine which groups of customers

can be stimulated and how.

This research was conducted for a Russian regional supermarket chain that also has a loyalty

programme, which, however, does not correspond to current trends in this industry and does

not show high efficiency. The research has a practical value offering recommendations on

improving the existing loyalty programme.

The main research goal of this project is to analyse customer data for the period from

2020 to 2021 provided by the Company and perform segmentation of consumers into
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different groups. This allows to visualise customers’ behaviour and to improve the existing

loyalty programme strengthening the Company’s position in the competitive market.

To achieve the goal, the following objectives are defined:

- Data preparation for further analysis

- Conducting customer segmentation and identifying key changes in customer

behaviour

- Data visualisation of results

- Problem identification and loyalty programme development.

In pursuing these tasks, various tools of data analysis were employed, including a

JupyterHub environment with Python libraries, Microsoft Excel and business intelligence

software (Microsoft Power BI). Work with data is organised based on CRISP-DM

methodology. The present work includes both theoretical aspects of studying the

development of loyalty programmes and the CRISP-DM methodology for data processing

and analysis. The research methodology is shown in Figure 1.

Figure 1. Research framework

Source: [author research]

As a result of these stages, it is planned to obtain the following results:

- Determination of the number of loyal consumers

- Dynamics of changes in customer segmentation

- Identification of customers who may fall into the outflow.

The second chapter describes the theoretical foundations and features of developing

loyalty programmes, provides various types of loyalty programmes and justifies the choice

of a multi-level bonus programme as the basis of recommendations. It also explains the

chosen method of RFM analysis for further segmentation and describes the company

providing the data.

Theoretical
background

Method
selection

Data
description

Data filtering

Modeling Conclusions
Recommenda-

tions
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In the third chapter, the selected method of RFM analysis is considered in detail, data

are described and prepared, and criteria for the application of the method are developed.

The fourth chapter examines visualised results for each city, where the analysed

supermarket chain is located. Furthermore, based on the results of segmentation, a new

loyalty programme is proposed with the possible results of its implementation described.

The study is concluded with a summary of findings and results with

recommendations for future work.
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Chapter 1. Literature review

1.1. Overview

The chapter gives different concepts of the loyalty programme and its classification. It also

describes the company for which the analysis will be carried out. By comparing different

types of loyalty programmes, the choice of a certain type for updating the company's loyalty

programme as well as the choice of segmentation and method for further analysis is justified.

1.2 Theoretical foundations of the development of a loyalty programme

Currently, in the academic literature there is no universal interpretation of the concept

of a «customer loyalty programme» due to the relative novelty of the topic of loyalty as such.

Nevertheless, it is possible to identify several approaches to developing the customer loyalty

programme.

According to Zeithaml et al., customer loyalty can be understood as «favourable

behaviour towards a company, evidenced through a customer's likeliness to do repeat

business with a given retailer, a preference towards a certain brand and word-of-mouth

advocacy» (Zeithaml et al. 1996)

Businesses continue to utilise loyalty programmes to influence consumers' purchase

behaviour over time (Breugelmans et al. 2015), enhance loyalty by giving incentives (Gorlier

& Michel 2020), and sustain a competitive advantage (Nastasoiu & Vandenbosch 2019).

Historically, the objectives of the customer loyalty programme have often been

reduced solely to stimulating sales by encouraging an increase in the frequency of visits to

the store and the volume of purchases, thus reducing the loyalty programme to encourage

the volume of demand. (Bombaij et al. 2020)

Usually, the main attribute of a loyalty programme is a loyal customer card. Regular

customer cards, whether they are physical or electronic, allow retailers to receive

information about the customer, his buying behaviour, preferences, and shopping repertoire.

Based on such unique customer knowledge, it is possible to conduct a quantitative and then

qualitative analysis of the customer profile and generate targeted offers for each customer

segment. (Chernysheva and Yakubova 2019)

The characteristics of customer loyalty are defined by researchers as follows:

- the consumer prefers this company or brand to other competitors on a regular basis

- the consumer regularly makes repeated purchases from this company and is not

changing it

- the customer feels a sense of satisfaction from his relationship with the company

and the brand
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- the actions of competitors do not have an impact on him, or this influence is minimal

- loyalty is primarily explained not so much by the rational as by the emotional

component.

It is possible to distinguish several levels of loyalty, which are presented in Table 1.

Table 1. Customer loyalty levels

Name of the level Characteristic

Potential buyer This type of customer does not realise the need for a

specific company or brand product. The main task is to

convince such a consumer to purchase a product or use

services through advertising and promotions

Random (new) customer This type can make a one-time purchase of goods. For this

type of customer to become loyal, it is necessary to provide

a high level of service, the quality of the product and the

convenience of making a purchase.

Customer Such customers regularly purchase goods or services from

the company. The main goal when working with this group

is to make a long-term relationship with the customer, for

this, it is necessary to create additional emotional value

received by the customer from each purchase.

A loyal customer This type of customer often purchases a product of this

brand. Therefore, it is important to identify the needs of

such customers and personalise their experience.

An adherent customer Such customers are the most loyal and are ready to forgive

some of the shortcomings of their beloved company if they

are temporary, but if problems from an accidental

misunderstanding develop into permanent, even the most

loyal buyer is likely to switch to competitors' products.

Source: [Chernysheva and Yakubova 2019]

There are different types of loyalty depending on different attributes. Butcher

(Butcher 2004) offers two classifications of loyalty programmes. First, he divides all

programmes into closed and open ones. Closed programmes assume some conditions for

entry – membership fees and filling out entrance questionnaires. Open programmes do not

contain conditions, «but as a result, they often involve many clients who do not bring the

company profit» Second, depending on the nature of the target groups and orientation, there

are programmes designed for end-users, entrepreneurs, and distributors.
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Company «RBC Capital Markets» offers the following classification of loyalty

programmes, which is shown in Figure 2

Figure 2. The classification of loyalty programmes


[…]


is reached

Loyalty bonus program

with burnable bonuses after

a certain period

To write off the

accumulated bonuses,

customers will visit

supermarket chain stores

more often

Reduced loyalty among

customers who prefer to

accumulate points

Source: [author research]

Based on this, as an improvement of the existing loyalty program, it is proposed to

introduce additional levels of receiving bonuses depending on the purchases spent per

month, with maintaining the conditions for calculating bonuses for certain groups of goods

(own-brand goods, promotional goods), as well as maintaining discounts during special

offers for cardholders. Also, for the new loyalty program, the condition remains that it is

possible to pay up to 99% of the purchase price.
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The process of the proposed loyalty program is shown in the diagram below. (Figure

28)

Figure 28. The process of accrual of points under the proposed loyalty program

Source: [author research]

The table below shows the dependence of the amount of percentage accrual on the

number of purchases per month. (Table 20)

Table 20. Conditions of the proposed loyalty program

Percentage of bonus accrual Purchase amount per month

1% <999 rub

2%
>1000 rub

< 1999 rub

3%
> 2000 rub

< 4999 rubs

4%
> 5000 rubs

< 7999 rubs

5% > 8000 rubs

Source: [author research]

To develop a new bonus accrual system, the results of average checks for the received

consumer groups were used. In particular, the average maximum number of purchases per

month in all cities is about 7000 rubbles, but in the city C in 2020 this value exceeded 8000

rubbles, and in the city of D it also fluctuates around this amount. Thus, the maximum value

can significantly increase the average check, as well as return the indicators of the regional

centre to at least the level of 2020.

Making purchases in
the current month
based on accrued

points

Accrual of points
depending on the

results of the
previous month
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In all cities, even for the regional centre with the highest average amount, the average

amount of the check for groups «at risk customers» and «lost customers» does not exceed

1000 rubbles. Nevertheless, such consumers still should not be underestimated, as there

remains a chance to transfer this type to other more loyal categories. Therefore, for such

clients, it was decided to keep the initial bid in order not to lose them. For a regional centre

where the average amount of purchases was close to 1000 rubbles in 2020, there is a very

big chance to increase the average check. Such value can also motivate the group of low

check loyal customers to increase the amount of the check, which is especially true for cities

A and B where the average amount is below 1000 both in 2020 and 2021 years.

For ordinary customers who do not visit stores so often, but often have a good

average check (on average in all cities about 2000 rubbles), the introduction of new loyalty

program with can become a motivation to visit stores more often to be able to save and spend

bonuses faster.

For loyal customers, whose share in all cities has not significantly decreased in 2021,

the new loyalty program will simply be another reason to visit the stores of this supermarket

chain rather than the stores of competitors. The problem of preference of competitors'

supermarkets chains is especially relevant to the city A, B and C, as there is an active

development of federal supermarket chains.

The analysis showed that about 26% of customers made purchases in the area of the

threshold amount, so based on this, it can be expected that such changes will inspire such

customers to increase the average check in order to be able to receive more bonuses next

month.

Before launching, it is advisable to test the program on a small number of the most

loyal consumers. This will allow to identify the main problems and fix them. Many

companies, when launching, give customers a part of the cards or sell them on special terms.

This allows you to recruit the necessary minimum of participants.

To check the effectiveness of the proposed loyalty program, for tracking changes it

can be used such indicator as an increase in the average amount of purchases per month, as

well as an increase in the number of visits.

For the most objective assessment of the new loyalty program, in theory, a large

amount of time should pass, that is, at least a year, especially for comparison with the results

in 2021 and 2020. This is necessary since there is a certain seasonality in behaviour of the

supermarket chain consumers. In particular, the traditional decline in sales in summer and in

September.
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3.4 Conclusions on chapter 3

Based on the analysis, it can be concluded that, in general, the problems of frequency

reduction affected all cities.

However, City C showed the most positive results among all cities:

- the excess of the influx of new customers over the outflow

- a high average amount of purchases

- a high proportion of loyal user groups.

At the same time, since this city is a regional centre with higher competition, there

were expectations that this fact would significantly worsen the indicators.

In the city of D, despite the small number of competitors, the outflow of customers

in 2021 was the highest. This could be influenced by high prices for products relative to

competitors, which makes it unprofitable for city residents to purchase in a store.

To increase customer loyalty and increase their average check, as well as the

frequency of visits, it was decided to update the existing loyalty program. Now the amount

of points accrual will depend directly on the amount spent for the month. Such changes can

significantly improve the situation in the analyzed supermarket chain.
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Conclusion

The main goal was to improve the existing loyalty programme through customer

segmentation to achieve the goal, the following tasks should be completed: data cleaning

and preparation, conducting customer segmentation and identifying key changes, data

visualization, problem identification and loyalty program development.

In the process of research, the following theoretical and practical results were

obtained:

1. Now, retail companies mainly use the loyalty bonus program since it is more

profitable for the company.

2. To determine outliers in data on customer purchase amounts, it is rational to use

the interquartile method, as well as a box plot for visualisation.

3. For all cities except the regional centre, the frequency index decreased the most.

In the regional centre, most indicators have mostly not changed.

4. In the regional centre, despite the high competition from other supermarkets, the

situation is the most favourable, since the number of new users exceeded the number of those

who left.

5. In general, the main problem throughout the network is the reduction in the

frequency of visits.

6. To solve the problem of the frequency of visits, as well as to increase the average

amount of purchases, a new multi-level loyalty bonus program was proposed with a

dependence of the percentage of bonus accrual on the number of purchases for the previous

month.

Overall, the research goal was achieved - all tasks and objectives were completed

successfully.

Recommendations for future work

The research of the characteristics of customer behaviour can be improved and deepened

with the help of a forecast of customer behavior for the next year by months, in particular,

the forecast of customers who may be in the outflow group. Also, further work involves

forecasting, taking into account the proposed recommendations and comparing these

indicators. In general, subsequent research should be directed to the practical implementation

and verification of proposals.
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