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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The goal of this research is to segment consumers based on data for the period from 2020 to 2021 in order

to update the existing loyalty programme and thus attract customers to give a favour to a specific retailer.

With the help of IT instruments, the data received from the company were prepared and further RFM

analysis was carried out. The research is conducted to respond to the real needs of the retail company.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The thesis is consisted of 3 chapters and appendices. The first chapter overviews theoretical foundations of

the development of a loyalty program and describes features of developing loyalty programmes. The second

chapter provides various types of loyalty programmes and justifies the choice of a multi-level bonus

programme as the basis of recommendations. It also explains the chosen method of RFM analysis for

further segmentation and describes the company providing the data. In the third chapter, the selected

method of RFM analysis is considered together with data gathering and criteria choice. The third chapter

examines visualized results for each city, where the analyzed supermarket chain is located, a new loyalty

programme is proposed with the possible results of its implementation. Theoretical and practical parts of the

thesis are well balanced.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The author analyzed three alternatives to conduct segmentation of clients: ABC XYZ, Lifetime Value, RFM

segmentation. The comparative analysis of possible methods application guided to the conclusion in favor

of RFM analysis as it helps to segment customers even in the absence of a deep understanding of the

customer's characteristics, that is, only by the number of purchases and the prescription of purchases. All the

recommendations given are relevant to reach the master thesis goal.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The project includes analysis of supermarket chain data provided by the company. Data included

information on purchases of customers participating in the loyalty programme. The general characteristics

of the data was processed through 26 Excel sheets with 5 195 516 records. Thus volume of data and RFM

method chosen by the author meets the requirements of MIBA program in terms of Big Data analytics.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Quality of selecting research tools and methods; data validity, adequacy of used data for chosen research

tools and methods; completeness and relevance of the list of references are demonstrated at the good level.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The author have managed to segment 263 240 customers in the four cities of the supermarket chain to

provide recommendation for loyalty program improvement. As a result to increase the average amount of

purchases a new multi-level loyalty bonus program was proposed with a dependence of the percentage of

bonus accrual on the number of purchases for the previous month. It is important to note hard-working

style of the student and ability to manage double labor intensity while working on master thesis without

loosing the quality of findings for the company.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence. All tables

and figures are given with proper references.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not

contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of STUDENT Zavadskaya Ekaterina meets the requirements for master thesis of

MiBA program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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